CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITI NGA
-  ESTADO DE SÃO PAULO  -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156 - Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282

Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara©camarataquantinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Taquaritinga, 07 de agosto de 2024.

Ofício n2  223/2024

Ref.: Ofício 49 Pi - 125/24  -  Ref.: Notícia de Fato SD n. 0456.0000221/2024 - permuta área

pública com área particular

Excelentíssima Senhora PROMOTORA,

Em atenção ao quanto requerido no instrumento acima epigrafado, esta

Presidência vem informar que acata a recomendação enviada na data de 5 de agosto de 2024,

sendo que a tramitação do Projeto de Lei Complementar n 6.187/2024, está suspensa desde o

dia 05/07/2024.

Em consulta ao Regimento Interno desta Casa, não há nenhuma disposição

regimental oficial de suspensão de tramitação, todavia, informa-se que o mesmo não será

inserido em pauta até o desfecho da investigação instaurada por Vossa Excelência, tanto que na

noite de ontem, 5 de agosto de 2024, a matéria não foi inserida em pauta da Sessão Ordinária.

Outrossim, visando eliminar toda e qualquer possibilidade de aprovação de

uma matéria que não tenha pertinência com o interesse público, determinei o encaminhamento

do ofício n2  222/2024, em 06/08/2024 (anexo) ao excelentíssimo Prefeito Municipal para que

procedesse com a retirada da matéria, o que foi prontamente feito pelo alcaide (ofício de

retirando a matéria anexo).

No entanto sugere-se o encaminhamento de ofício (recomendação) por parte

do Ministério Público ao senhor Prefeito Municipal para que não seja reapresentada matéria

desta natureza para deliberação do Poder Legislativo.

Sendo o que nos competia por oportuno, concluo com votos de estima e

consideração.

Denis Eduardo Machado

Presidente da Câmara Municipal

Exma. Senhora

DRA. PATRÍCIA FRIGHE1TO GASPARIN 1,

Promotora de Justiça

TAQUARITI NGAS-SP.

Assinado digitalmente por DENIS EDUARDO MACHADO:22264168897
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A1, OU=Presencial,
OU=27595543000155, OU=AC SyngularID Multipla, CN=DENIS
EDUARDO MACHADO:22264168897
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.08.07 12:09:52-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DENIS EDUARDO
MACHADO:2226416889

7

CÂMARA DE TAQUARITINGA <camaradetaquaritinga@gmail.com>

Ofício nº 222/2024 - Pedido para retirada do PLC 6187
1 mensagem

CÂMARA DE TAQUARITINGA <camara@camarataquaritinga.sp.gov.br> 6 de agosto de 2024 às 11:52
Para: Prefeitura Municipal de Taquaritinga/SP <prefeitura@taquaritinga.sp.gov.br>

Boa tarde!

Segue anexo Ofício nº 222/2024, que trata do pedido para retirada do PLC 6187/2024, por
recomendação do Ministério Público.

Aguardamos as providências por parte do Poder Executivo.

ANEXO.

============================================
CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA - SP
A CASA DO POVO...A SERVIÇO DO POVO!
www.camarataquaritinga.sp.gov.br

Of-222-Prefeito.pdf
448K

http://www.camarataquaritinga.sp.gov.br/
http://www.camarataquaritinga.sp.gov.br/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=efefb01b43&view=att&th=191284006298708b&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lzijgwxo0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=efefb01b43&view=att&th=191284006298708b&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lzijgwxo0&safe=1&zw

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282

Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Taquaritinga, 06 de agosto de 2024.

Ofício n2  222/2024

Ref.: Ofício 42  PJ - 125/24 - Ref.: Notícia de Fato SD n. 0456.0000221/2024 - permuta
área pública com área particular

Excelentíssimo Senhor PREFEITO,

Em atenção à recomendação recebida por esta Casa de Leis na data de 5

de agosto de 2024 (cópia em anexo), de parte da Excelentíssima Senhora Promotora, Dra.

Patrícia Frighetto Gasparini, para que seja suspensa a tramitação do Projeto de Lei

Complementar n°. 6.187/2024, essa Presidência entendeu por bem cientificar o Poder

Executivo, autor e propositor da matéria e requerer que a mesma seja retirada

imediatamente por ofício, a vosso pedido.

Sendo o que nos competia por oportuno, concluo com votos de estima e

consideração, aguardando as providências requeridas.

Denis Eduardo Machado

Presidente da Câmara Municipal

Exmo. Senhor

LUCIANO JOSÉ DE AZEVEDO

Prefeito Municipal em exercício

TAQUARITI NGAS-SP.

Assinado digitalmente por DENIS EDUARDO
MACHADO:22264168897
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A1,
OU=Presencial, OU=27595543000155, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=DENIS EDUARDO MACHADO:22264168897
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.08.06 11:50:07-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DENIS EDUARDO
MACHADO:22264

168897

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE SÃO PAULO

4° Promotoria de Justiça de Taquaritinga

Taquaritinga, 5 de agosto de 2824.

Ofício 42  PJ - 125/24 - Ref.: Notícia de Fato SD n. 0456.8800221/2024
permuta área pública com área particular (favor mencionar essa

referência na resposta).

***URGENTE!!!

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Por entender que os fatos trazidos na notícia de

fato supracitada exigem investigação aprofundada, ao mesmo tempo em

que há risco de prejuízo ao erário caso se prossiga com a votação e

aprovação do projeto de lei de permuta de área pública com área

particular de Thiago Luiz de Salles Gomes, expeço, nos termos do artigo

94, da Resolução n.1.342/21-CPJ, RECOMENDAÇÃO  a Vossa Excelência, para

que, como Presidente da Câmara Municipal de Taquaritinga, paralises

imediatamente, o andamento do Projeto de lei complementar n. 6.187/24,
até o deslinde da presente investigação, sob pena de se buscar sua

responsabilização pessoal por improbidade administrativa e

indenização, caso venha ser comprovado dano ao erário decorrente da

aprovação do projeto de lei em comento.

Prazo para resposta sobre acatamento da recomendação: 5 dias.

PATRICIA FRIGIIETTO Assinado deforma digital por
PATRICIA FRIGIlErCO

GASPARINI:339351 7
0823 	 Dados: 2024.08.05 13:53:29 -03G0

PATRÍCIA FRIGHETTO GASPARINI

Promotora de Justiça

Exmo. Sr. Denis Machado

Presidente da Câmara de Taquaritinga

CÂMARA DE TAQUARITINGA <camaradetaquaritinga@gmail.com>

Ofício nº 191/2024 - Retirada de Projeto de Lei
1 mensagem

Prefeitura Municipal de Taquaritinga <prefeitura@taquaritinga.sp.gov.br> 6 de agosto de 2024 às 14:14
Para: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br, irina@camarataquaritinga.sp.gov.br, fabiocamargo99@gmail.com,
camaradetaquaritinga@gmail.com

Boa tarde

Segue Ofício nº 191/2024, que trata da retirada de Projeto de Lei.

--

Atenciosamente

Diretoria de Expediente e Publicações

Ofício nº 191.2024.pdf
369K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=efefb01b43&view=att&th=19128b88326573c9&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=efefb01b43&view=att&th=19128b88326573c9&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

?-,  O I 2L1

e Camargo
Diretor egislativo

EXPEDIENTE

Câmara Municipal de Taquarítinga

ESTADO DE SÃO PAULO

rRE1RDQ

ARQUIVADO

0 '?
pG  o

2024 REQ. URG.

A CASA DO POVO... À SERVIÇO DO POVO!

Projeto de Lei Complementar n° 618712024
Autor: Poder Executrvo
Ementa: Dispõe sobre a desafetação e au onzaçao para permutar área
do Patrimônio PCiolicu Municipal com área de propriedade particular,
Que especifico e dá outras providências.

PROTOCOLO GERAL W° 141/2024
Data: 03/06I202 - Horário. 1040

lu IIHhIIIIIIIuIIII III

MOVIMENTO
Processo n° 	 Protocolo n° 	 Folhas n° 	 Livro n°

Comissões em 	  CCJ 	CFO E CESAS E csp
Votação 	  E Com Emenda 	Substitutivo

Aprovado em 1a  Discussão em

Aprovado em 2a  Discussão em

Aprovado em Redação Final em: 	 Rejeitado em

Encaminhado ao Executivo com o ofício n° 	 de

E Lei n°: 	 E Lei Complementar n°: 	E Dec. Legislativo n°

í-1 Resolução n°: 	Emenda Lei Orgânica n°: 	 Li Veto

Publicado em: 	 Jornal: 	 Edição

Processo com: 	 Páginas. 	Obs 	 ?O2)t 	-rïo